
COMUNE di
MONGRANDO

PROVINCIA di  BIELLA

 
 
 

 DELIBERAZIONE N.  49
 Soggetta invio Capigruppo Consiliari

 
  ORIGINALE

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

 
 OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI CERESANE –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP: B84D22002080006  
 
Il giorno ventisette Marzo duemilaventitre  alle ore 20:00  in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:  
 
 
  PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO SINDACO  X
TEAGNO MICHELE VICE SINDACO  X
CALLIGARIS
DANIELE

ASSESSORE  X

NASSO LUISA ASSESSORE  X
LACCHIA JESSICA ASSESSORE  X
Totale   5 0
 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CARENZO ROBERTO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  FILONI ANTONIO, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 
Oggetto: Lavori di risparmio energetico edificio comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola
Materna/Nido di Ceresane – Approvazione progetto esecutivo
CUP: B84D22002080006
 
 
Proposta di deliberazione

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annuo, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;
- che il contributo è finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione
M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno 2023;
- il Comune di Mongrando avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
a € 50.000,00;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 15 settembre 2023 pena la decadenza del
contributo e devono essere conclusi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di
ciascun anno del contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
l’efficientamento energetico della Scuola Elementare e della Scuola Materna/nido di Ceresane
consistente nella sostituzione degli apparecchi illuminanti mediante relamping, al fine del risparmio
energetico nel rispetto degli indirizzi del contributo assegnato;
 
DATO atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 22 del 13.02.2023 è stato
conferito incarico professionale di progettazione definitivo/esecutivo, alla Direzione dei Lavori,
contabilità, redazione CRE, redazione relazione L.10/91, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione delle opere di che trattasi al P.I. Perona Antonio con studio in Biella P.za
A. Battiani 4;
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto presentato dal P.I. Perona Antonio con studio in Biella P.za
A. Battiani 4 in data 16.03.2023 prot. 2617 e integrazioni pervenute in data 25.03.2023 prot. 2932;
 
ATTESA la necessita’ di dover effettuare l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “risparmio energetico
edificio comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane” redatto dal P.I. Perona Antonio
con studio in Biella P.za A. Battiani 4;
 
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 27.03.2023 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 27.03.2023 ai sensi dell’art. 48 comma 2 del
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di seguito elencati:
 
* IE. 01 – relazione illustrativa e tecnica
* IE. 02 – tavola planimetrica generale
* IE. 03 – Tabella di confronto assorbimenti fra la situazione attuale e quella di progetto
* IE. 04 – Calcolo illuminotecnico e schede tecniche dei nuovi apparecchi illuminanti
* Capitolato speciale d’appalto



* Quadro economico di spesa
* Cronoprogramma
* Schema di contratto
* Computo metrico
* Analisi dei prezzi
* Elenco prezzi
* Stima incidenza manodopera
* Stima dei costi della sicurezza
* Piano di manutenzione dell’opera
* Relazione DNSH
* Piano di sicurezza e Coordinamento
 
VISTO l’art. 23, comma 8) del D.Lgs 50/2017 e ss.mm.ii. che detta norme in materia di progettazione esecutiva;
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 50.000,00:

Descrizione  Euro Euro Euro
Importo lavori a base
d’asta

  33.163,73  

Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso
d’asta)

    1.500,00  

Importo totale lavori   34.663,73 34.663,73
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

    

IVA 22% sui lavori    7.626,02   
     
Spese tecniche Progetto esecutivo

Direttore Lavori
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione
L.10/91 coordinatore sicurezza

  5.944,69   

Oneri previdenziali 5%        297,23   
Iva 22 su spese
tecniche

    1.373,22   

Imprevisti ed
arrotondamenti

         95,11   

 Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

   15.336,27  15.336,27

  TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00
 
RITENUTO doveroso approvare il predetto progetto esecutivo;
 
VISTA l’approvazione datata 27.03.2023 da parte del RUP della validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.
48 comma 2 del DL 77/2021 e ss.mm.ii.,
 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle disposizioni di
Legge;
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010,n. 207 e ss.mm.ii, relativamente alle parti in vigore;
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;
 



VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1 - Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel
presente dispositivo, il progetto esecutivo dei lavori “risparmio energetico edificio comunale – relamping Scuola
Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane” redatto dal P.I. Perona Antonio con studio in Biella P.za A. Battiani 4,
il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

Descrizione  Euro Euro Euro
Importo lavori a base
d’asta

  33.163,73  

Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso
d’asta)

    1.500,00  

Importo totale lavori   34.663,73 34.663,73
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

    

IVA 22% sui lavori    7.626,02   
     
Spese tecniche Progetto esecutivo

Direttore Lavori
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione
L.10/91 coordinatore sicurezza

  5.944,69   

Oneri previdenziali 5%        297,23   
Iva 22 su spese
tecniche

    1.373,22   

Imprevisti ed
arrotondamenti

         95,11   

 Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

   15.336,27  15.336,27

  TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00
 
2 - Dare atto che il progetto esecutivo si articola nei seguenti elaborati:
* IE. 01 – relazione illustrativa e tecnica
* IE. 02 – tavola planimetrica generale
* IE. 03 – Tabella di confronto assorbimenti fra la situazione attuale e quella di progetto
* IE. 04 – Calcolo illuminotecnico e schede tecniche dei nuovi apparecchi illuminanti
* Capitolato speciale d’appalto
* Quadro economico di spesa
* Cronoprogramma
* Schema di contratto
* Computo metrico
* Analisi dei prezzi
* Elenco prezzi
* Stima incidenza manodopera
* Stima dei costi della sicurezza
* Piano di manutenzione dell’opera



* Relazione DNSH
* Piano di sicurezza e Coordinamento
 
3 - Di dare atto che l’importo di € 50.000,00 trova copertura al cap. 7381, del Bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR)
Missione M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno 2023);
 
4 - Di prendere atto del verbale di verifica e validazione in ordine al progetto esecutivo, redatto dal RUP nella persona
della geom. Trocca Giada ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., datato 27.03.2023;
 
5 – Di prendere atto del provvedimento di approvazione del RUP datato 27.03.2023 del verbale di validazione del
progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del DL 77/2021 e ss.mm.ii;
 
6 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Giada Trocca;
 
7 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B84D22002080006
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamata la suesposta proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e ritenutala meritevole di approvazione;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili del Servizio ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2008 n. 267;
 
Ritenuto provvedere al riguardo;
 
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dei presenti;
 

DELIBERA
 
Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.
 
Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi dai presenti
 

DELIBERA
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al
riguardo.
 
 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
 FILONI ANTONIO CARENZO ROBERTO

 
 
==========================================================
 
 
[ X ] La presente deliberazione non e’ soggetta ad alcun controllo preventivo di legittimita’
ed e’ diventata esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
3° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
[ X ] La presente deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE
  CARENZO ROBERTO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella   

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI
CERESANE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP:
B84D22002080006
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA, esprime parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
 
Note:
 
Mongrando, 27-03-2023 Il Responsabile dell’Area

TROCCA GIADA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI
CERESANE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP:
B84D22002080006
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria e tributario esprime parere Favorevole di
regolarità contabile.
 
Note:
 
Mongrando, 27-03-2023 Il Responsabile dell’Area

SASSO PAOLA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Deliberazione della Giunta Comunale
N.49 DEL 27-03-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI
CERESANE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP:
B84D22002080006
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 06-04-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 06-04-2023
 

Il Responsabile della
Pubblicazione
ENRICA SASSO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


